



Medlem af Inatsisartut
Ineqi Kielsen
Siumut

Vedr. besvarelse af § 37 nr. 134 om børnelokkere

Kære Ineqi Kielsen

Tak for dine spørgsmål om børnelokkere.

1. I hvor høj grad bliver der arbejdet med oplysningskampagner i relation til børne-lokkere?
2. Hvor mange anklager om børnelokkere, er der da indberettet til politiet i 2016?

16-06-2017
Sags nr. 2017 - 9554
Dok. nr. 5532767

Postboks 260
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 66 66
E-mail: inin@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Departementet for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen har indhentet input fra Justitsministeriet, som svarer således:

“Justitsministeriet har til brug for bidraget til besvarelsen anmodet om en udtalelse fra Rigspolitiet, som henviser til følgende udtalelse fra Politimesteren i Grønland:

’Ad 1. Grønlands Politi kan oplyse, at der ikke indenfor de sidst 2 år har været iværksat nogle oplysningskampagner eller kriminalpræventive indsatser, der er direkte målrettet på ”børnelokkerproblematikken”. I den forbindelse kan jeg oplyse, at Grønlands Politis kriminalpræventive indsatser rettet imod skolebørn f.eks. har form af ”samtale i stedet for vold”, der blandt andet har det sigte at forebygge, at børn bliver involveret i kriminalitet – som f.eks. vold.

Ad 2. Grønlands Politi kan i den forbindelse oplyse, at ”børnelokker” ikke er et juridisk begreb, der er forankret i kriminalretsplejen eller for så vidt i Grønlands Politis årsstatistik.

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at det af Grønlands Politis årsstatistik blandt andet fremgår, at anmeldelsestallene for kønslig forhold til børn, jf. kriminallovens § 79, er følgende:

I 2012 var der 54 anmeldelser, i 2013 var der 70 anmeldelser, i 2014 var der 52 anmeldelser og i 2016 var der 79 anmeldelser.

Ved opslag i sagsbehandlingssystemet fremgår der ingen tilførsler i 2016 vedrørende mistænkelige forhold, hvor betegnelsen ”børnelokker” nævnes i bemærkningsfeltet. I indeværende år kan jeg oplyse, at der er registreret 4 tilførsler, hvor betegnelsen ”børnelokker” er nævnt. Det er dog Grønlands Politis opfattelse, at de 4 tilførsler omhandler det samme mistænkelige forhold i Nuuk.

Grønlands Politi kan i øvrigt oplyse, at der løbende udarbejdes kriminalpræventive indsatser, herunder overvejelser af, hvorvidt udviklingen i an-

tallet af kønsligt forhold til børn, bør føre til fremtidige kriminalpræventive indsatser.'

Justitsministeriet kan henholde sig til udtalelsen."

Det er for Naalakkersuisut højt prioriteret, at vores børn skal være trygge og glade. Børn bør ikke gå og frygte børnelokkere, seksuelle krænkelser, og andre forbrydelser.

Jævnført politiets besvarelse, er der sket en gradvis stigning af antallet af anmeldelser af krænkere. Der kan være flere forklaringer på dette. Den ene forklaring kan være at børn er blevet mere opmærksomme på deres rettigheder og laver flere anmeldelser, hvis dette er sagen er det meget positivt. Den anden forklaring kan være, at der er større viden omkring overgreb, idet Saaffik de sidste 3 år har afholdt både lokale og landsdækkende tværfaglige kurser om bekymringsbarometer. En anden forklaring kan være, at der er sket en stigning i antallet af krænkelser, hvis dette er realiteten, er det uacceptabelt.

MIO har udgivet materiale til børn, der skal lære dem at de har rettigheder, herunder rettighed til deres egen krop og at lære at sige fra. Det er blandt andet bogen "Illerpiaasinnaavutit – taama pisinnaatitaaffeqarputit" ("Du må være præcis som du er – det har du ret til") og undervisningsmaterialet "Uangaana timiga!" (Det er min krop!). MIO har gjort et stort arbejde for at udbrede dette budskab, det kan derfor tænkes at børn er blevet bedre til at anmelde krænkelser begået imod dem. Nakuusa har lignende tiltag både i skolerne samt via deres generelle kampagner og aktiviteter.

Naalakkersuisut har fokus på forebyggelse af seksuelle overgreb. Samtidig er Naalakkersuisut ved at undersøge muligheder for behandling af krænkere. Vi har generelt et fokus på forebyggelse af krænkelser i vores arbejde og vi arbejder med at styrke indsatser generelt omkring overgreb.

Et andet vigtigt skridt for at sikre børns rettigheder, er den nye børnestøttelew som skal være med til at sikre vores børn en god og tryk opvækst. Naalakkersuisut har med tilfredshed noteret sig, at flere indsatser er blevet sat i gang for at forbedre børnenes forhold.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen



Sara Olsvig